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GOVERNMENT OF GREENLAND 

Medlem af Inatsisartut 
Hans Enoksen, Naleraq 
/Her 

Svar på§ 37-spørgsmål nr. 141-2024 vedr. Pilersuisoq 

Kære Hans Enoksen, 

Du har i henhold til § 37, stk. 1 i Forretningsorden for Inatsisartut stillet spørgsmål 
til Naalakkersuisut vedr. Pilersuisoq. Spørgsmålene er henvist til min besvarelse. 

1. Hvor mange ansatte er der i KNI Pilersuisoq's centrale administration? 

a. 2019? 

Svar: 

Departementet for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø har indhentet svar fra 
KNI A/S. KNI A/S har oplyst følgende: 

"KNI AIS oplyser af principielle årsager ikke sine driftsudgifter på så detaljeret 
niveau til offentligheden." 

b. 2020? 

Svar: 

Se svar til spørgsmål 1.a. 

c. 2021? 

Svar: 

Se svar til spørgsmål l .a. 

d. 2022? 

Svar: 

Se svar til spørgsmål l.a. 

e. 2023? 

Svar: 
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Se svar til spørgsmål 1.a. 

2. Hvor meget har det kostet årligt at styre den centrale administrationen i 
Pilersuisoq: 

a. 2019? 

Svar: 

Departementet for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø har indhentet svar fra 
KNI A/S, som har oplyst følgende: 

" KNI AIS oplyser af principielle årsager ikke sine driftsudgifter på så detaljeret 
niveau til offentligheden." 

b. 2020? 

Svar: 

Se svar til spørgsmål 2.a. 

c. 2021? 

Svar: 

Se svar til spørgsmål 2.a. 

d. 2022? 

Svar: 

Se svar til spørgsmål 2.a. 

e. 2023? 

Svar: 

Se svar til spørgsmål 2.a. 

3. Hvor mange penge blev der brugt til annoncer i KNR TV om året fra KNI 
Pilersuisoq: 

a. 2021? 

Svar: 

Departementet for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø har indhentet svar fra 
KNI A/S, som har oplyst følgende: 

" KNI AIS oplyser af principielle årsager ikke sine driftsudgifter på så detaljeret 
niveau til offentligheden." 

2/5 



b. 2022? 

Svar: 

Se svar til spørgsmål 3.a. 

c. 2023? 

Svar: 

Se svar til spørgsmål 3 .a. 

4. Har Naalakkersuisut planer om at Pilersuisoq skal reducere deres varesor-
timent i bygderne. 

Svar: 

Historisk har Selvstyret og KNI A/S indgået en servicekontrakt om vareforsyning 
for at opretholde en stabil forsyning af dagligvarer til mindre bosteder og yderdi­
strikter. I servicekontrakten er der fastlagt et basissortiment. Selskabet er berettiget 
til at udskifte varer i basissortimentet med tilsvarende varer, der kvalitetsmæssigt 
og prismæssigt ikke adskiller sig væsentligt fra varen i basissortimentet. Ændringer 
i basissortimentet fastsættes med hensyntagen til lokale ønsker og forhold. En vare 
kan udgå af basissortimentet ved manglende efterspørgsel. Omfattende ændringer i 
basissortimentet, eksempelvis grundet manglende efterspørgsel, skal godkendes af 
Selvstyret. 

a. Hvis ja, hvad er begrundelsen for det? 

Svar: 

Se svar til spørgsmål 4.a. 

5. Regner man med at butikkernes åbningstider reduceres? 

Departementet for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø har indhentet svar fra 
KNI A/S. KNI A/S har oplyst følgende: 

" Det er ikke et mål at reducere åbningstiderne i butikkerne. Men for at kunne op­
retholde forretningen, vil der løbende ske optimeringer og tilpasninger i forhold til 
den demografiske udvikling og tilhørende serviceniveau - herunder åbningstider. 
Det kan oplyses at alle butikker inden for servicekontrakten i dag har åbningstider 
der langt overstiger de krav der er i servicekontrakt om vareforsyning." 

6. Hvor meget er ledernes løn i den centrale administration i Pilersuisoq til­
sammen? 

Svar: 
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Departementet for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø har indhentet svar fra 
KNI A/S. KNI A/S har oplyst følgende: 

" KNI AIS oplyser af principielle årsager ikke sine driftsudgifter på så detaljeret 
niveau til offentligheden." 

7. Hvor stor en lønbonus fik lederne i Pilersuisoq i: 

a. 2020? 

Svar: 

Departementet for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø har indhentet svar fra 
KNI A/S, som har oplyst følgende: 

" KNI er ikke forpligtet til, og oplyser af principielle årsager ikke om lønforhold til 
ledere og medarbejdere, andet end for direktionen som i henhold til årsregnskabs­
loven skal fremgå af årsrapporterne. Dog kan det oplyses, at der ikke eksisterer 
bonusordninger i KNI 

Af årsrapporten for 2020/2021 fremgår det at: 'Direktionen har til og med regn­
skabsåret 2020/21 kunne opnå en bonusudbetaling, der årligt kunne udgøre op til 
10 % af den faste årsløn'. Af årsrapporten fremgår også, at der i 2020/2021 er 
udbetalt 359. 000 kr. til daværende direktion."." 

b. 2021? 

Svar: 

Departementet for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø har indhentet svar fra 
KNI A/S, som har oplyst følgende: 

"Med virkning fra 2021 eksisterer bonusordninger ikke længere i KNI Bonusord­
ninger er helt udfaset i KNL så hverken medarbejdere, ledelse eller direktion er 
omfattet af bonusordning." 

c. 2022? 

Svar: 

Se svar til spørgsmål 7.b. 

d. 2023? 

Svar: 

Se svar til spørgsmål 7.b. 
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8. Får de ansatte i butikkerne og andre arbejdere bonus, når de har arbejdet 
ekstra? 

Svar: 

Departementet for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø har indhentet svar fra 
KNI A/S, som har oplyst følgende: 

"De ansatte i butikkerne i Pilersuisoq, er aflønnet på baggrund af overenskomsten 
mellem KNI AIS og SJK, hvor der er aftalt bestemmelser vedr. aflønning ved over­
arbejde. Ansatte i KNI koncernen kan derudover, i helt særlige tilfælde modtage et 
engangsveder/ag, der maksimalt svarer til den enkeltes månedsløn." 

a. Hvis de har fået bonus, hvor mange penge drejer det sig om? 

Svar: 

Se svar til spørgsmål 8. 

Jeg håber, at det ovenstående besvarer dine spørgsmål. 

Med venlig hilsen 

Kalistat Lund 
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Naleraq 

Nuuk 18. juni 2024 

I henhold til § 37, stk. 1 i Forretningsordenen for lnatsisartut, fremsætter jeg følgende spørgsmål til 
Naalakkersuisut: 

Spørgsmål: 

1) Hvor mange ansatte er der i KNI Pilersuisoq's centrale administration: 

a. 2019? 
b. 2020? 
c. 2021? 
d. 2022? 
e. 2023? 

2) Hvor meget har det kostet årligt at styre den centrale administrationen i Pilersuisoq: 

a. 2019? 
b. 2020? 
c. 2021? 
d. 2022? 
e. 2023? 

3) Hvor mange penge blev der brugt til annoncer i KNR TV om året fra KNI Pilersuisoq: 

a. 2021? 
b. 2022? 
c. 2023? 

4) Har Naalakkersuisut planer om at Pilersuisoq skal reducere deres varesortiment i 

bygderne. 

a. Hvis ja, hvad er begrundelsen for det? 

5) Regner man med at butikkernes åbningstider reduceres? 

6) Hvor meget er ledernes løn i den centrale administration i Pilersuisoq tilsammen? 

7) Hvor stor en løn bonus fik lederne i Pilersuisoq i: 

a. 2020? 
b. 2021? 
c. 2022? 

d. 2023? 
8) Får de ansatte i butikkerne og andre arbejdere bonus, når de har arbejdet ekstra? 

a. Hvis de har fået bonus, hvor mange penge drejer det sig om? 

{Medlem af lnatsisartut Hans Enoksen, Naleraq} 



Naleraq 

Begrundelse: 

Som man allerede ved, er varer i Pilersuisoq i bygder og yderdistrikterne meget dyre, der for 

borgerne føles som urimeligt. Direktionen i Pilersuisoq tjener mange penge, på bekostning af 

borgere i yderdistrikterne. 

Det er som om man henter penge fra kunderne ved at gøre priserne højere for at styre 

Pilersuisoq's administration. 

Jeg beder om besvarelse af mine spørgsmål i løbet af 10 arbejdsdage. 


